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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK A SYMBOLŮ

Zkratky použité v textu

CNC Computer numerical controlled (číslicové řízení pomocí počítače)

INC Inconel 718

SK Slinutý karbid

PVD Physical Vapour Deposition

CVD Chemical Vapour Deposition

SIALON Silicon, Aluminium, Oxygen, Nitrogen

CBN Cubic Boron Nitride – Kubický nitrid bóru

ŘK Řezná keramika

ZN Zbytková napětí

TK Technologická kapalina

VBD Vyměnitelná břitová destička

Symboly použité v textu

ap Axiální hloubka řezu [mm]

Ra Střední aritmetická úchylka profilu [µm]

κr Úhel nastavení hlavního ostří [°]

ae Radiální hloubka řezu [mm]

re Zaoblení řezné hrany nástroje [mm]

vf Posuvová rychlost [mm/min]

vc Řezná rychlost [m/min]

fz Posuv na zub [mm]

fot Posuv na otáčku [mm]

he Ekvivalentní tloušťka třísky [mm]

hex Tloušťka třísky na výstupu z řezu [mm]

p Vnitřní tlak technologické kapaliny [MPa]

Π Koncentrace technologické kap. [%]
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1 Úvod

Slitina Inconel 718 poskytuje výborné mechanické vlastnosti za relativně vysokých

teplot. To je jeden z důvodů, proč je stále více využívána při výrobě tepelně namáhaných

konstrukcí.

Obrábění této slitiny je velmi náročné vzhledem k problémům, které při něm nastávají.

Vlivem vysoké pevnosti za tepla, relativně vysoké tvrdosti společně s abrazivním účinkem

chromu a sklonem ke zpevňování dochází u tohoto materiálu při obrábění k extrémnímu

opotřebení nástrojů a tím i k malé produktivitě obrábění. Řezný odpor této slitiny je velmi

vysoký, a proto je potřeba nasazení výkonných strojů pro docílení efektivního procesu řezání.

Vzhledem k extrémnímu teplu vznikajícím v místě řezu je často využívána relativně nízká

řezná rychlost. Nízká řezná rychlost společně s velkým řezným odporem pak vyvolává

problém s dodávaným krouticím momentem na vřeteni stroje za nízkých otáček. Je pak

potřeba kontrolovat závislost krouticího momentu nebo příkonu vřetene stroje na jeho

otáčkách pro zajištění dostatečné rezervy stroje. Jelikož je tento materiál velmi drahý, musí

být dobře promyšlen tok třísek od stroje k recyklaci. Při obrábění těchto materiálů je při

použití vyměnitelných břitových destiček (VBD) ze slinutých karbidů potřeba intenzivního

chlazení. Jinak je proces obrábění velmi neekonomický vzhledem k malé trvanlivosti nástrojů.

Cílem této práce je shrnutí problematiky frézování slitiny Inconel 718, posouzení

trvanlivosti nástroje s VBD ze slinutých karbidů s různými druhy tenkých vrstev. Dále

posouzení vhodnosti návrhu chladicího modulu pro nástrčné frézy, který by měl zajistit

efektivní chlazení hřbetu VBD.
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2 Rozbor současného stavu

2.1 Obráběný materiál

Jedná se o vytvrditelnou super slitinu na bázi niklu a chromu. Vykazuje vysokou mez

pevnosti při tečení za vysokých teplot až do 700 °C, korozivzdornost do 980 °C. Dále

vysokou pevnost za vysokých i nízkých teplot (-253 °C) a dobrou svařitelnost. Všechny tyto

vlastnosti významně ovlivňují proces obrábění (většinou však negativně). Tato super slitina se

používá zejména ve spalovacích turbinách, raketových a proudových motorech,

v namáhaných částech kryogenních nádrží, v částech nástrojů pro protlačování za tepla apod.

[1], [2]. V tabulce 1 lze vidět chemické složení zmiňované slitiny a v tabulce 2 pak vybrané

mechanické vlastnosti, které jsou významně ovlivněny tepelným zpracováním.

Ni¹ 50.00 - 55.00 % Si max. 0.35 %

Cr 17.00 - 21.00 % Cu max. 0.30 %

Fe Zbytek C max. 0.08 %

Nb² 4.75 - 5.50 % P max. 0.015 %

Mo 2.80 - 3.30 % S max. 0.015 %

Ti 0.65 - 1.15 % B max. 0.006 %

Al 0.20 - 0.80 % ¹ Plus Co

Co³ max. 1.00 % ² Plus Ta

Mn max. 0.35 % ³ Pokud je stanoveno

Tabulka 1: Chemické složení slitiny Inconel 718 [2]

V základní podobě tento materiál vykazuje tři intermetalické precipitační fáze a to γ‘ -

Ni3 (Al, Ti) v kubickém uspořádání, γ‘‘ - Ni3Nb v tetragonálním uspořádání a fázy δ - Ni3Nb

v orthombickém uspořádání. Fáze γ‘ a γ‘‘ precipitují při teplotách mezi 600 a 900 °C, přičemž

vytvářejí jemné částice, které jsou základem pro precipitační vytvrzování této slitiny. Ačkoli

je δ fáze termodynamicky stabilnější než γ‘‘, dojde před její zdlouhavou precipitací při cca

Teplota [°C] 23 650 23 21 200 430 540 650 760

Mez pevnosti v tahu [MPa] 1375 1100 930 1450 1365 1316 1275 1160 765

Mez pružnosti Rp0,2 [MPa] 1100 980 480 1206 1120 1075 1070 1030 760

Prodloužení do porušení [%] 25 18 45 22 20 19 18 19 27

Tvrdost [HRC, HRB] 260HRB
91HRB 42-44 - - 40-41 40-41 33-34

Typ tepelného zpracování A B C

Precipitačně vytvrzeno A

Tepelné zpracování Žíháno 980 °C B

Žíháno 980 °C, stárnuto - 720/620 °C C

Tabulka 2: Vybrané mechanické vlastnosti slitiny Inconel 718 [3] [4] [5]
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900 °C k precipitaci fáze γ‘‘. Vzhledem k tomu, že jsou obě fáze založeny na prvku Nb, je

precipitace fáze δ spojena s úbytkem fáze γ‘‘. Vzhledem k morfologii fáze δ nedochází díky

její přítomnosti k významnému vytvrzení materiálu, naopak kvůli zmiňovanému úbytku fáze

γ‘‘ dochází ke snížení efektu vytvrzení. Dále je přítomnost fáze δ nežádoucí, protože zvyšuje

náchylnost k tvorbě trhlin za tepla. Nicméně mírný podíl této fáze vede ke zpomalení hrubnutí

zrna během tepelného zpracování a dále ke zvýšení odolnosti materiálu proti lomům na

hranicích zrn při tečení. [6]

2.1.1 Obrobitelnost

Při obrábění daného materiálu je třeba určit, zda se jedná o výkovek, odlitek či

válcovaný polotovar. Výkovky mají jemnozrnnější strukturu, což vede k vyšší pevnosti. Při

jejich obrábění je pak třeba snížit řeznou rychlost vc a zvýšit posuv na zub fz. Tím se dosáhne

dobré trvanlivosti řezného nástroje a relativně vysokého úběru materiálu. U odlitků je třeba

aplikovat přesný opak a to vyšší vc a nižší fz (0,1 mm tloušťka třísky). Odlitky mají velmi

špatnou obrobitelnost. Při jejich obrábění se velmi výrazně projevuje abrazivní opotřebení a

vruby na nástroji. S válcovaným polotovarem se lze vypořádat nejjednodušeji. [7] Následující

faktory jsou zodpovědné za špatnou obrobitelnost tohoto materiálu. Velká výhoda INC je

pevnost za vysokých teplot, ta se ovšem negativně projevuje právě při jeho obrábění. Při jeho

obrábění dochází k samozpevnění vlivem plastické deformace. Vysoce abrazivní karbidické

částice obsaženy v jeho mikrostruktuře zvyšují abrazivní otěr. Špatná tepelná vodivost může

vést až k řezné teplotě 1200 °C na čele nástroje.

Super slitiny na bázi niklu mají vysokou chemickou afinitu k velkému množství řezných

materiálů, a proto se zvyšuje difúzní otěr. Adheze způsobuje mikro svary na řezném nástroji a

má významný vliv na vznik vrubů, stejně tak i na změny na čele nástroje, protože dochází k

odtrhávání materiálu. Kvůli vysoké pevnosti dosahují řezné síly výrazných hodnot, přičemž

mohou způsobit vibrace, které ovlivňují kvalitu obrobené plochy.

Celkově je obtížnost obrábění určena dvěma problémy a to nízkou trvanlivostí nástroje

a poškozením obrobeného povrchu. Generování tepla a plastická deformace nastávající během


[…]


5. 10. 2014]

[9]Rosemar B. da Silva, Álisson R. Machado, Emmanuel O. Ezugwu, John Bonney,

Wisley F. Sales. Tool life and wear mechanisms in high speed machining of Ti–6Al–4V alloy

with PCD tools under various coolant pressures. [Online] Journal of Materials Processing

Technology, Volume 213, Issue 8, August 2013, Pages 1459-1464, ISSN 0924-0136 [Citace:

6. 11. 2014] http://dx.doi.org/10.1016/j.jmatprotec.2013.03.008.

[10] E.O. Ezugwu, J. Bonney. Effect of high-pressure coolant supply when machining

nickel-base, Inconel 718, alloy with coated carbide tools. [Online] Journal of Materials

Processing Technology, Volumes 153–154, 10 November 2004, Pages 1045-1050, ISSN

0924-0136 [Citace: 20. 11. 2014] http://dx.doi.org/10.1016/j.jmatprotec.2004.04.329.

[11] M. Rahman, A. Senthil Kumar, M.R. Choudhury. Identification of Effective Zones

for High Pressure Coolant in Milling. [Online] CIRP Annals - Manufacturing Technology,

Volume 49, Issue 1, 2000, Pages 47-52, ISSN 0007-8506 [Citace: 10. 12. 2014]

http://dx.doi.org/10.1016/S0007-8506(07)62893-5.

[12] C. Courbon, D. Kramar, P. Krajnik, F. Pusavec, J. Rech, J. Kopac. Investigation of

machining performance in high-pressure jet assisted turning of Inconel 718. [Online] An

experimental study, International Journal of Machine Tools and Manufacture, Volume 49,

Issue 14, November 2009, Pages 1114-1125, ISSN 0890-6955 [Citace: 8. 10. 2014]

http://dx.doi.org/10.1016/j.ijmachtools.2009.07.010.

[13] Ezugwu, E.O. High speed machining of aero-engine alloys. [Online] J. Braz. Soc. Mech.

Sci. & Eng. [online]. 2004, vol.26, n.1, pp. 1-11. ISSN 1678-5878 [Citace: 15. 12. 2014]

http://dx.doi.org/10.1590/S1678-58782004000100001.

[14] Y. Kamata, T. Obikawa. High speed MQL finish-turning of Inconel 718 with different

coated tools. [Online] Journal of Materials Processing Technology, Volumes 192–193, 1

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Diplomová práce, akad.rok 2014/15

Katedra technologie obrábění Bc.Václav Schorník

- 58 -

October 2007, Pages 281-286, ISSN 0924-0136 [Citace: 10. 1. 2015]

http://dx.doi.org/10.1016/j.jmatprotec.2007.04.052.

[15] Sandvik. [USB]. Flash HRSA. 2014. Není dostupné. [10.12. 2014].

[16] R.M. Arunachalam, M.A. Mannan, A.C. Spowage. Surface integrity when machining

age hardened Inconel 718 with coated carbide cutting tools. [Online] International Journal of

Machine Tools and Manufacture, Volume 44, Issue 14, November 2004, Pages 1481-1491,

ISSN 0890-6955 [Citace: 20. 12. 2014]

http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0890695504001270

[17] Milling, indaxable. OSG, Products. [Online] [Citace: 7. 11. 2014]

http://www.osgtool.com/_branding/osgtool.com/images/products/Indexable_Milling.jpg

[18] Toolholders. KFH. Bartoos. [Online] [Citace: 8. 10. 2014]

http://www.bartools.hu/img/katalogus/kfh_din69871.pdf

[19] Václav Schorník, Miroslav Zetek, Milan Daňa. The Influence of Working

Environment and Cutting Conditions on Milling Nickel – Based Super Alloys with Carbide

Tools. [Online] [Citace: 3. 2. 2015]

http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1877705815005196

[20] Abdullah Cahit Karaoglanli, Kazuhiro Ogawa, Ahmet Türk, Ismail Ozdemir.

Thermal Shock and Cycling Behavior of Thermal Barrier Coatings (TBCs) Used in Gas

Turbines. [Online] Progress in Gas Turbine Performance, 2013-06-19 [Citace: 6. 2. 2015]

http://www.intechopen.com/books/progress-in-gas-turbine-performance/thermal-shock-and-

cycling-behavior-of-thermal-barrier-coatings-tbcs-used-in-gas-turbines

[21] Phase, diagram. Wikipedia. [Online] [Citace: 19. 9. 2014]

http://en.wikipedia.org/wiki/Talk%3APhase_diagram#mediaviewer/File:PvT_3D_plot_-

_water.png

[22] Multicheck. Polimet Service. ПОЛИМЕТ - СЕРВИС . [Online] 2014 [Citace:

15. 10. 2014] http://www.polimetservice.ru/multicheck-pc500g2.html

[23] MCV, 750. Difak. Difak. [Online] 2015 [Citace: 4. 3. 2015]

http://www.difak.cz/index.php?pid=140

[24]. DMU, 65MonoBlock. Mfgnewsweb. Manufacturing News. [Online] [Citace: 3. 3. 2015]

http://www.mfgnewsweb.com/archives/3/2915/General-feb12/DMG--Mori-Seiki-Offers-

ULTRASONIC-65-monoBLOCK-and-LASERTEC-65-Shape.aspx

EVIDENČNÍ LIST

Souhlasím s tím, aby moje diplomová (bakalářská) práce byla půjčována k prezenčnímu

studiu v Univerzitní knihovně ZČU v Plzni.

Datum: Podpis:

Uživatel stvrzuje svým podpisem, že tuto diplomovou (bakalářskou) práci použil ke studijním

účelům a prohlašuje, že ji uvede mezi použitými prameny.

Jméno Fakulta/katedra Datum Podpis