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,,Trvanlivost nástroje s VBD při frézování slitiny Inconel718..

oponent diplomové práce: Dr. Ing. KESL Miloslav
PILSEN TOOLS s.r.o.

Cíl diplomové práce:
Stanovení vlivu technologicdých úprav VBD a směru přívodu technologické kapaliny na silové
poměry a opotřebení břitu při frézovaní Ni super slitiny Inconel 718 (Alloy 718, W.Nr.2.4668).

Obsahové zpracování:
Uvodní část DP je věnována kvantifikaci procesu obrábění, vlastnostem Íezrtých mat. (SK, ŘK,
KNB)' druhu opotřebení vznikajícím při frézovríní Inconelu 7I8 a návrhu technologie frézovéní
INC (sousledné, směr nájezdu nástroje do řezu, hex, ae, ap, Kr) na jakost a integritu obrobené
plochy.
V experimentání části DP se zaměfuje na porovnaní trvanlivosti ostří VBD s různou powchovou
úpravou a současně na vliv směru přívodu technologické kapaliny k VBD a její trvanlivost s
doplněním o ana|ýzy řezných sil a druhu opotřebení na hřbetu. obsahově a graficky je práce
velmi přehledně zpracovátna' proložená řadou fotografií, obrázků, skic, tabulek, což zrryšuje její
vypovídací schopnost.

Hodnocení technické složky práce:
Diplomant ptokána| formou experimentů teoretickou znalost technologických podmínek nutných
krcalízaci procesu obrábění i tak nríročných slitin jako je INC. Vyhodnotilvliv použitého řezného
mat., povrch. úprav, režimu ch|azení na způsob a intenzitu opotřebení včetně velikosti složek
Íezné síly. Měření opotřebení na ěele VBD prováděl opticko.skenovací metodou formou řez:ů a
diferenční analýzou (na hřbetě VBD). Y závéru vyhodnotil ýsledky měření, vliv jednotlivych
faktoru (řezných podmínek) v procesu obrábění INC na trvanlivost ostří VBD a předpokládaný
přínos metodiky při obrábění těžko obrobitelných materiálů.

Formální náležitosti:
DP je napsána v odborném, technickém duchu, chronologicky členěna do kapitol a podkapitol,ve
velmi přehledné aniuomé grafické úpravě.
Identifikace obrazků neodpovídá standardnímu popisu, v jednom případě je chybná interpunkce.

Stručný komentář:
Rozsah práce splňuje zadání dle osnovy, jebezzbyteěných citací ětpřevzaých řešení a je de facto
vlastním dílem autora. Pozitivně hodnotím samostatnost a tvurěí přístup autora k zadané
problematice. Diplomová práce studenta Bc. Václava Schorníka vyčerpává zadání v plném
rozsahu.
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ottz|ry a připomínky:
1. Vysvětlete podstafu, důvod pouŽití diferenění ana|ýzy při hodnocení opotřebení na řezné

hraně VBD.
2, Jaké faktory (kinetika) pozitivně ovlivňují proces obrabění při přívodu technologické

kapďiny na hřbet VBD?
3. V čem spočívala speciální úprava VBD3 ?
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